
OZV1-2005    1

OBEC TROSKOVICE 
 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 1/2005                         
O MÍSTNÍM POPLATKU ZA UŽÍVÁNÍ VE ŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ  

 
  Zastupitelstvo obce Troskovice se dne 23.2.2005 u sneslo  vydat na základ ě § 14  
odst. 2 zákona  č. 565/1990 Sb.,  o místních poplatcích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů 
a v souladu s ustanovením  § 10 písm. d) a § 84 ods t. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní z řízení), ve znění pozd ějších p ředpis ů, tuto obecn ě závaznou 
vyhlášku o místním poplatku za užívání ve řejného prostranství. 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení  

 
Obec Troskovice vybírá místní poplatek za užívání v eřejného prostranství  (dále 

jen poplatek). 
Výkon správy poplatku provádí Obecní ú řad v Troskovicích (dále jen správce 
poplatku). Na řízení o poplatcích se vztahuje zákon č. 337/1992 Sb., o správ ě daní     
a poplatk ů, ve znění pozd ějších p ředpis ů, není- li zákonem č. 565/1990 Sb.,                 
o místních poplatcích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, stanoveno jinak.   

  
Čl. 2 

Předmět poplatku 
 

1. Poplatek se vybírá za zvláštní užívání ve řejného prostranství, kterým se rozumí 
provád ění výkopových prací, umíst ění dočasných staveb a za řízení sloužících pro 
poskytování prodeje, umíst ění stavebních nebo reklamních za řízení, zařízení 
cirkus ů, lunapark ů a jiných obdobných za řízení, umíst ění skládek, vyhrazení 
trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostra nství pro kulturní, sportovní a 
reklamní akce nebo pot řeby tvorby filmových a televizních d ěl.  

2. Z akcí, po řádaných na ve řejném prostranství, jejichž celý výt ěžek je ur čen            
na charitativní a ve řejně prosp ěšné účely, se poplatek neplatí.  

 
Čl. 3 

Veřejné prostranství 
 

1.  Veřejným prostranstvím se pro pot řeby vyhlášky rozumí všechny silnice III.    
třídy, místní komunikace, parkovišt ě pod hradem Trosky, manipula ční 
plochy,chodníky, ve řejná zeleň, parky a další prostory, p řístupné každému bez 
omezení, tedy sloužící obecnému užívání, v majetku obce Troskovice, které jsou 
uvedeny v p říloze č. 1 této obecn ě závazné vyhlášky. 
2.  S výjimkou par. č. 549/3 a par. č. 549/4 není na všech ve řejných prostranstvích 
uvedených v p říloze č.1 této obecn ě závazné vyhlášky povoleno do časné umíst ění 
stavby sloužící pro poskytování prodeje.    
Na veřejném prostranství na parkovišti  pod hradem Trosky  ( par. č. 549/3 a par. č. 
549/4 )  správce poplatku povoluje umíst ění maximáln ě čtyř dočasných staveb, 
sloužících pro poskytování prodeje řemeslných výrobk ů.  Prodej potravin, nápoj ů, 
obuvi, textilu a dalšího zboží, které nemá charakte r řemeslného výrobku na 
parkovišti pod hradem Trosky ( par. č. 549/3 a par. č. 549/4 ) není povolen.  
 
 

 



OZV1-2005    2

Čl. 4 
Poplatník 

 
  Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, kter á užívá ve řejné prostranství 
způsobem uvedeným  v článku 2. 
  

Čl. 5 
Oznamovací povinnost 

 
1.  Poplatník je povinen oznámit správci poplatku u žívání ve řejného prostranství 
nejmén ě 5 dnů před jeho zapo četím. V p řípadě užívání ve řejného prostranství na 
dobu kratší než 5 dn ů je nutno splnit tuto povinnost nejpozd ěji v den zahájení 
užívání ve řejného prostranství n ěkterým ze zp ůsobů zvláštního užívání. Pokud tento 
den p řipadne na sobotu, ned ěli nebo státem uznaný svátek, je dnem,  ve kterém j e 
poplatník povinen oznamovací povinnost splnit, nejb ližší následující pracovní den.  
2.  Při pln ění oznamovací povinnosti je poplatník povinen sd ělit správci poplatku 
příjmení, jméno nebo název právnické osoby, trvalý po byt nebo sídlo a identifika ční 
číslo. Jde-li o fyzickou nebo právnickou osobu, kter á je podnikatelským subjektem, 
uvede též čísla účtů u peněžních ústav ů, na nichž jsou soust ředěny pen ěžní 
prost ředky z její podnikatelské činnosti. 
3. Po ukon čení užívání ve řejného prostranství je poplatník povinen oznámit tu to 
skute čnost správci poplatku stejným zp ůsobem jako v odstavci 1 článku 5 do 2 dn ů     
a nahlásit rozsah záboru v m 2.    
  

Čl. 6 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

 
Poplatek se platí od prvého dne, kdy došlo k užíván í  veřejného prostranství 
způsobem uvedeným v článku 2 až do dne, kdy toto užívání skon čilo.  

 
Čl. 7 

Sazba poplatku 
   
1.   Sazba poplatku činí za každý i zapo čatý m 2 a každý i zapo čatý den užívání   
veřejného prostranství: 
a)  za umíst ění dočasné stavby sloužící pro poskytování prodeje  50,- Kč 
b)  za provád ění výkopových prací 3,- Kč 
c) za umíst ění stavebního za řízení 3,- Kč 
d) za umíst ění skládek 3,- Kč 
e) za umíst ění reklamního za řízení 5,- Kč 
f) za umíst ění zařízení lunapark ů, cirkus ů a jiných obdobných atrakcí 5,- K č 
g) za užívání ve řejného prostranství pro kulturní, sportovní a rekla mní akce 5,- K č 

 
2.   Při déletrvajícím nebo opakovaném užívání ve řejného prostranství stanovuje 
správce poplatku paušální sazbu poplatku za užívání   veřejného prostranství 
následovn ě: 
 

a) při  krátkodobém umíst ění reklamního za řízení  200,- Kč měsíčně  za m2 

b) při  dlouhodobém umíst ění reklamního za řízení  2000,- Kč ročně  za m2 

c) za vyhrazení trvalého parkovacího místa             
pro osobní nebo nákladní automobil 

200,- Kč ročně  za m2 

 
 

Čl. 8 



OZV1-2005    3

Splatnost poplatku 
  Poplatek je splatný:  
a) při užívání ve řejného prostranství po dobu kratší než 5 dn ů nejpozd ěji v den, kdy 
bylo s užíváním ve řejného prostranství zapo čato, 
b) při užívání ve řejného prostranství po dobu delší než 5 dn ů nejpozd ěji v den, kdy 
užívání ve řejného prostranství skon čilo,  
c) poplatek stanovený m ěsíční paušální částkou je splatný poslední den 
v příslušném m ěsíci,  
d) poplatek stanovený ro ční paušální částkou je splatný do 30.11. p říslušného 
kalendá řního roku.  
 

Čl. 9 
Sankce p ři nepln ění povinností poplatníka  

 
1. Nebudou-li poplatky odvedeny v čas nebo ve správné výši, vym ěří správce 
poplatku poplatek platebním vým ěrem. Včas neodvedené poplatky nebo jejich 
neodvedenou část může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek.  
2. Pokud plátce nesplní ve stanovené lh ůtě svoji oznamovací povinnost vyplývající 
z této vyhlášky nebo uloženou rozhodnutím podle zák ona č. 337/1992 Sb., o správ ě 
daní a poplatk ů, ve znění pozd ějších p ředpis ů, může mu správce poplatku 
opakovan ě uložit pokutu za nepen ěžité pln ění ve smyslu § 37 a § 37a  citovaného 
zákona.    
 

Čl. 10 
Vymáhání poplatku  

 

1. Pokud poplatník nesplní svoji poplatkovou povinn ost stanovenou touto obecn ě 
závaznou vyhláškou, lze dlužné částky vym ěřit nebo dom ěřit do 3 let od konce 
kalendá řního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.  

2. Byl-li p řed uplynutím této lh ůty učiněn krok sm ěřující k vym ěření nebo dom ěření 
poplatku, b ěží tříletá lh ůta znovu od konce roku, v n ěmž byl poplatník nebo 
plátce o tomto úkonu písemn ě uvědom ěn. Vym ěřit nebo dom ěřit poplatek však 
lze nejpozd ěji do 10 let od konce kalendá řního roku, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla.  

Čl. 11 
Odstran ění tvrdosti poplatku  

 
  Správce poplatku m ůže na žádost poplatníka z d ůvodu odstran ění tvrdosti poplatek 
zcela nebo částečně prominout.  
 

Čl.12 
Závěrečná ustanovení   

 
   Touto obecn ě závaznou vyhláškou se ruší obecn ě závazná vyhláška č. 5/2004       o 
místním poplatku za užívání ve řejného prostranství ze dne 26.10.2004 a to ke dni 
nabytí ú činnosti obecn ě závazné vyhlášky č. 1/2005 o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství. 
 

Čl.13 
Účinnost  

 
  Tato obecn ě závazná vyhláška nabývá ú činnosti dnem 12.b řezna 2005.  
 

 



OZV1-2005    4

 
 
 

              ..............................                                   ................................ 
                   Louda Jaroslav                                              ing.Martínek Václav  
                  zástupce starosty obce                                                       starosta obce 
 
 
 
 
Vyhláška byla vyvěšena na úřední desce obecního úřadu od ………. 2005 do …..…. 2005.  
 
 
 
Přílohy: 
 
Příloha č.1 
 


